
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З
  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

О проведении аккредитационной экспертизы в отношении 
образовательных программ, реализуемых профессиональной 
образовательной автономной некоммерческой организацией

«Северо-Кавказский гуманитарно-многопрофильный колледж имени 
Имама Шамиля»

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановления Правительства 
Российской Федерации от 19.05.2023 № 797 «Об утверждении Положения о 
государственной аккредитации образовательной деятельности и о признании 
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 
14.01.2022 №3», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
14.04.2023 №272 «Об утверждении аккредитационных показателей, методики 
расчета и применения аккредитационных показателей по образовательным 
программам среднего профессионального образования», постановления 
Правительства Республики Дагестан от 31.07.2014 № 350 «Вопросы 
Министерства образовании и науки Республики Дагестан», приказа 
Рособрнадзора от 07.07.2023 № 1348 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской 
Федерации в сфере образования, государственной услуги по государственной 
аккредитации образовательной деятельности» и заявления и прилагаемых к нему 
документов  профессиональной образовательной автономной некоммерческой 
организации «Северо-Кавказский гуманитарно-многопрофильный колледж 
имени Имама Шамиля»



ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести аккредитационную экспертизу с выездом в профессиональную 

образовательную автономную некоммерческую организацию «Северо-
Кавказский гуманитарно-многопрофильный колледж имени Имама Шамиля» 
(далее – образовательная организация) по заявленным программам среднего 
профессионального образования.

2. Установить срок проведения аккредитационной экспертизы – 10 рабочих 
дней: дата начала 13.03.2026, дата окончания 26.03.2026.

3. Утвердить состав экспертной группы: 
- Айдынбекова Зейнаб Темиркаяевна - руководитель экспертной группы, 

эксперт по образовательной программе среднего профессионального 
образования 31.02.05 «Стоматология ортопедическая», укрупненная группа 
специальностей 31.00.00 «Клиническая медицина»).

4. Назначить ответственными, осуществляющим контроль за соблюдением 
порядка работы экспертной группы при проведении аккредитационной 
экспертизы и за рассмотрение заключения экспертной группы, составленного по 
результатам аккредитационной экспертизы, заместителя начальника Управления 
– начальника отдела лицензирования, аккредитации и подтверждения 
документов государственного образца Ахмедову Джамилю Ахмедовну; 
консультанта отдела лицензирования, аккредитации и подтверждения 
документов государственного образца Управления надзора и контроля в сфере 
образования Вакилова Тимура Шамиловича.

5. Руководителю образовательной организации обеспечить осуществление 
видеозаписи при проведении диагностической работы и передачу видеозаписи 
не позднее дня завершения диагностической работы специалисту Министерства 
образования и науки Республики Дагестан.

6. Экспертам в срок до 26.03.2026 подготовить отчет об аккредитационной 
экспертизе в части закрепленных за ними образовательных программ;

7. Руководителю экспертной группы в срок до 26.03.2026 подготовить 
заключение, составленное по результатам аккредитационной экспертизы; 

 направить посредством АКНДПП: заключение экспертной группы, отчет 
(отчеты) об аккредитационной экспертизе, документы и материалы, 
подтверждающие выявленные в ходе аккредитационной экспертизы 
несоответствия качества образования аккредитационным показателям (при. 
наличии).

8. Специалисту отдела лицензирования, аккредитации и подтверждения 
документов государственного образца Управления надзора и контроля в сфере 
образования Вакилову Тимуру Шамиловичу:

8.1. в течение 3 рабочих дней со дня издания настоящего приказа 
разместить его на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в сети «Интернет»;

8.2. осуществить запрос оценочных материалов из фонда оценочных 
средств образовательной организации и (или) оценочных средств, формируемых 



с использованием федеральной информационной системы оценки качества 
образования;

8.3. в течение 3 рабочих дней составить акт о результатах проведенной 
аккредитационной экспертизы, содержащий выводы о соответствии или 
несоответствии качества образования в образовательной организации и (или) ее 
филиале в отношении каждого уровня образования, либо каждого направления 
подготовки, специальности, профессии, либо укрупненной группе профессий, 
специальностей и направлений подготовки, либо области образования или виду 
профессиональной деятельности, о соблюдении или несоблюдении порядка 
проведения аккредитационной экспертизы;

8.4. направить заключение экспертной группы в образовательную 
организацию, в форме электронного документа посредством Единого портала, 
или Регионального портала, или информационной системы уполномоченного 
органа, а также разместить его на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан в сети "Интернет".

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А. О.

Исполняющий 
обязанности 
министра

[SIGNERSTAMP1] Г.М. Магомедов


